**S. EUSEBII HIERONYMI**  
**STRIDONENSIS PRESBYTERI**  
**COMMENTARIORUM**  
**IN JEREMIAM PROPHETAM**  
**LIBRI SEX**

**Prologus.**

**833-834** Post explanationes duodecim Prophetarum, Isaiae, Danielis, et Eschielis, ad extremum in Jeremiam manum mittimus, ubi, frater<sup>b</sup> Eusebi, ejusdem [Al. eodem] Commentarioles dedicantes, ut *Evangelicum virum Matthæo evangelista copules*, quem ante annos plurimos strictis sensibus, te hortante, disserni. Et quia volumen longissimum est, et in plerisque manifesta historia textur, illud prudenter tuam admoneo, ne queras in hoc latam explanationem; super his maxime, quæ jam et in Prophetis aliis dicta sunt, et per se patent intelligentiæ. Sicque cunabor notiorum manu scribere, ut nihil desit in sensibus, cum multum desit in verbis. Stamina tibi atque subtegmina et licet praeparabo, tu pulcherrimam vestem ipse conficio; ut

A non solum nos audire, sed et alios docere possia. Libellum autem Baruch, qui vulgo editioni Septuaginta copiatur, nec habetur apud Hebreos, <sup>d</sup> et ψευδόγραφος Epistolam Jeremiam nequaquam censui disserendam, sed magis Jeremie ordinem, librarium errore confusum, multaque quæ desunt, ex Hebreis fontibus digerere, ac compiere: ut novum ex veteri, verumque pro corruptio atque falsato Prophetam teneas: parvipendens obtrectatorum rabiem, qui non solum verba, sed syllabas quoque nostrorum verborum calumniantur: in eo se scire aliquid arbitrantes, si de alienis operibus detrahant: <sup>e</sup> ut nuper indirectus calunniator erupit, qui **835-836** mentarios meos in Epistolam Pauli ad Ephesios reprehendendos putat. Nec intelligit, ni-

<sup>a</sup> Exegimus bosce Explanationum in Jeremiam B libros ad duorum principis mss. fidem, unius Vaticanani num. 250 prenotari, atque alterius emendatissimi Cisterciensis, sive bibliothecæ S. Crucis in Jerusalem de Urbe. Rubrum quoque, qui totidem verbis ex præstantissimis sui temporis exemplaribus S. doctoris Commentarios descripsit, snoque opere continenter inseruit, consulvius, et pleraque ex eo loca castigavimus.

<sup>b</sup> Cremonensem intelligito, cui in Mattheum Commentarios ante annos decem et octo inscripserat. Evangelicum porro virum Jeremiam vocal ob virginitatem, quod et Martianus ex Hieronymi Præfatione in ejusdem prophete translationem observat.

<sup>c</sup> Ut *Evangelicum*, etc. Præfatione in translatiōnem Jeremie, causam nognitis viri Evangelici his verbis nos docet: *Et sua virginitate Evangelicum vi-rum Ecclesias dedicans.* Scriptor porro commentarius in Mattheum Evangelistam anno Domini 398, hoc est, decem et octo annis antequam in Jeremiam manum mitteret. MARTIAN.

<sup>d</sup> Et ψευδόγραφος Epistolam, etc. Editi falso legunt ψευδόγραφon cum paucis recentioribus exemplaribus niss. quæ habent Pseudographon ex imperitia notiorum veterum. Cæteri omnes manuscripti codices genuinam vocem ψευδόγραφon constanter retinent. In uno pulcherrimo et optimo exemplari ms. Abbatis Cluniacensis, et altero S. Albini Andegavensis scriptum reperi ΥΕΤΑΩΣΙΙΓΡΑΦΟΝ Miren-

B tur jam prudentes et aqui lectores judicium, fidem, et eruditissimum critici calumniatoris, qui cum nuper vidisset codicem Regium manuscriptum num. 3990, alias 589, complectentem Commentarios Hieronymi in Jeremiam et ab abbate Petro relectum, clamare cœpit in famosis suis libellis: « O fraus! o temerarii monachi, Benedictini! o corruptores præstantissimorum librorum veterum! » Si autem quæreris quid tanto blatu dignum clamet? Respondet cum morore cordis et dolore stomachi, « Petrus abbas monasterii Miliacensis sustulit vocem Græcam Pseudographon e suo exemplari. Proh nefas! Venite, eradamus omnes monachos S. Benedicti de terra viventium, quia et ipsi in libris antiquis eraserunt unam vocem græcam e Proemio S. Hieronymi in Commentarios Jeremie. » Sed nunc parce linguis, parce stylo serpens contritus et excanatus; relege Præfationem S. Doctoris, ut te compunctionem sentias verbis Hieronymi velut notis Threicis: et si rabies obtrectandi permittat, consule mss. codices, fruere bibliothecis omnium monasteriorum Galliae, Italiæ, Germaniae et Hispaniae, ut invitus testis accedas fidei et religionis omnium monachorum qui in duobus milibus exemplarium manuscriptorum distincte scriperunt vocem Græcam, pro qua sublata ex unico exemplari, in tantam calumniam erupisti. MARTIAN.

<sup>e</sup> Pelagiū notat, cujus paulo post præcursorē Grunniū, Ruslinū scilicet, dicit.

mis stortens recordia, leges Commentariorum, in quibus multæ diversorum ponuntur opiniones, vel tacitis, vel expressis Auctorum nominibus, ut lectoris arbitrium sit, quid potissimum eligere debeat, discernere: quamquam et in primo ejusdem operis libro præstato sim, me vel propria, vel aliena dictatum: et ipsos Commentarios, tam veterum Scriptorum esse, quam nostros. Quod non videns præcursor<sup>a</sup> ejus Gruanius, olim natus est carpere. Cui duobus respondi libris, ubi quæ iste quasi sua profert, et alio iam calumniante, purgata sunt: ut præterea contra Jovinianum volumina, in quibus dolet virginitatem nuptiis, et nuptias digamiae, digamiam polygamiae esse prælatam.

<sup>a</sup> *Eius Grannius.* Hoc nomine Ruhnun notat, ut etiam infra. Præfatione in Librum quarum istorum Commentariorum. Vide epistolam ad Rusticum monachum, ubi Grunnium graphicè depinxit. MARTIAN.

<sup>b</sup> Ex hoc loco itemque alio ejusdem Hieron. inf. lib. iii, natum Scotiæ Pelagium fuisse evincitur. Qui si apud ejus ævi Scriptores vulgo Brito, et Britannus audit, inde est quod Latine Britannia totius esset insulæ nouen, non excepto Nord ipso, quod pos-

Nec recordatur stolidissimus, et <sup>b</sup> Scotorum multis pulibus prægravatus, nos in ipso dixisse operem: <sup>c</sup> Non damno digamos, immo nec trugamos, et si fieri potest octogamos: plus aliiquid inferam, etiam scotatorem recipio penitentem: quidquid æqualiter licet, æquali lance pensandum est. <sup>d</sup> Legat ejusdem operis Apologiam, quam ante annos plurimos <sup>e</sup> adversus magistrum ejus gaudens Roma suscepit: et tunc animadvertis, alienis se vocibus blasphemare; et in tantum esse iuperitum, ut ne maledicta quidem habeat propria: sed inimicorum etiam olim sepulchorum contra nos utatur rabie. Sed jam propositum opus aggrediendum est.

<sup>b</sup> tea Scotia appellatum est. Hoc igitur sensu gente Britannus dicitur Mario Mercat. in Commonit. Grosio in Apologetic. Britannus noster: Prospero Carm. de ingr. Coluber Britannus: et ante omnes Augustin. epist. 186, Brito cognominatus.

<sup>c</sup> *Adversus magistrum ejus.* In plurali magistros legimus in antiquo ms. codice nostro Sancti Germani a Pratis. MARTIAN.

## LIBER PRIMUS.

(Cap. I. — Vers. 1 seqq.) *Verba Jeremiæ filii Heliae de sacerdotibus qui fuerunt in Anathoth in terra Benjamin: quod factum est verbum Domini ad eum in diebus Josie filii Amon regis Juda, in tertio decimo anno regni ejus. Et factum est in diebus Joacim filii Josie regis Juda, usque ad consummationem undecimi anni Sedeciae filii Josie regis Juda, usque ad transmigrationem Jerusalem, in mense quinto. Cæteri prophete, ut Isaías, Osee, Joel, fuerunt ante captivitatem decem tribuum Israel, sive duarum tribuum, Judæ et Benjamin. Alii post captivitatem: ut Daniel, Aggæus et Zacharias. Jeremias autem et Ezechiel imminentे captivitate vaticinium texerunt: sed alter eorum in terra Juda: alter in Babylonie. Jeremias cum esset adhuc puer, prophetare cepit anno tertio decimo Josie filii Amon regis Juda. Prophetavitque in imperio ejus annis decem et novem: et postea sub Joacim filio ejus annis undecim: et sub Sedecia, qui ultimus fuit regum Juda, annis undecim, usque ad quintum mensem, quando a Babylonis capta est Jerusalem. Joachaz vero et Jechonias tertiis menses (quorum alter in Ægyptum, alter **837** cuius matre ductus est in Babylonem) in supradictis annis computantur: per hoc ab exordio prophetæ suæ usque ad captivitatem Jerusalem, in qua et ipse captus est, prophetavit annis quadraginta et uno: præter illud tempus quando ductus est in*

<sup>C</sup> Ægyptum. Ibique prophetavit in Taphnis, ut hoc ipso volumine continetur. Pro verbis Jeremiæ, Septuaginta posuerunt, *Verbum Dei quod factum est ad Jeremiam* (Jerem. xliii, 8): hoc videlicet sensu, quod verba Jeremiæ verbum sit Domini. Fuit autem de genere sacerdotum, qui habitabant contra septentrionem Jerusalem in tertio milliario, et <sup>a</sup> viculo Anathoth. Simulque admirabilis clementia Domini, quod jam captivitate vicina, et Babylonio exercitu vallante Jerusalem, nihilominus populum ad poenitentiam provocat, malens salvare conversos, quam perdere delinquentes. Pro transmigratione, quod omnes alii voce consona transtulerunt, Septuaginta posuere *captivitatem*. Post exordium autem vaticinationis Jeremiæ, tricesimo quinto prophetæ ejus anno, Ezechiel in Babylonie his qui cum eo capti fuerant, exorsus est prophetare.

(Vers. 4, 5.) *Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de vulva, sanctificavi te: <sup>b</sup> Prophetam in gentibus dedi te. Non quo ante conceptionem, <sup>c</sup> ut hæresis suspicatur, fuerit Jeremias: <sup>d</sup> sed quo præscribet eum futurum Dominus, cui needum facta jam facta sunt, secundum illud quod Apostolus loquitur: Qui vocavit ea quæ non erant, quasi ea quæ essent (Rom. iv, 17). Quod autem sanctificatur in utero, juxta illud Apostoli debemus accipere: Post-*

<sup>a</sup> Vitiose pridem erat vinculo.

<sup>b</sup> Vatican. 520 pericopon hanc, *Prophetam in gentibus dedi te*, hic non agnoscit.

<sup>c</sup> Ut hæresis suspicatur. Origenis discipulos intel-

PATROL. XXIV.

<sup>d</sup> Duo Vatic. fuerit Jeremias notandus, sed quo præ-

scribet eum, etc. Quam porro Hieron. perstringit,

nupera Pelagii est hæresis.

quam autem placuit ei, qui me aegregavit de utero matris meae, et vocavit per gratiam suam, ut rediret Filiu suum in me; ut evangelizarem illum in gentibus (Galat. 1, 15). Joannes quoque Baptista sanctificatur in utero, et sanctum Spiritum accipit, et moveretur in vulva, et per os matris loquitur (Luc. 1). Quidam autem dixit, Prophetam in gentibus dedi te, illud vult intelligi, quod in ipso postea Prophetam lecturi sumus, quod non solum Jerusalēm, sed et multis in circuitu gentibus prophetarit. Quidam hunc locum super Salvatorem intelligunt, qui proprio Prophetā gentium fuit; et per Apostolos vocavit omnes nationes. Iste enim vere priusquam in utero virginali formaretur, et antequam exiret de vulva matris, sanctificatus in utero est; et notus **¶¶¶** Patri, quippe qui semper in Patre, et in quo semper Pater.

(Vers. 6.) Et dixi: Ah, ah, ah, Domine Deus, ecce nescio loqui; quia puer ego sum. LXX: Et dixi, o Domine Deus, nescio loqui, quia iuvenis sum. Detestatur officium quod pro salute non potest sustinere, eadem verecundia qua et Moyses tenuis et gracilis vocis esse se dicit (Exod. iv et 6). Sed ille quasi magnum robustaque scutis coepit: bufo puerissimus datur venia, quae verecundia et pudore decoratur.

(Vers. 7, 8.) Et dixit Dominus ad me: Nisi dicere, Puer sum, quoniam ad omnia quae mittam te, ibis, et universa quaecumque mandavero tibi, loqueris. Ne timeras a facie eorum: quia ego tecum sum, ut eruam te, dicit Dominus. Ne sciatem, inquit, consideres; alio enī propheta loquente, didicisti: Cari hominis sunt sapientia ejus (Sap. iv, 9): tu e sit tantum voluntatis C ut pergas; me habebis comitem, quo cuncta adjuvante complebis: aperte os tuum et implebo illud (Psalm. lxx). Nec consideres multitudinem eorum ad quos et contra quos locuturus es: sed me, qui tecum sum, ut eruam te, dicit Dominus. Liberat autem Dominus, non quo Prophetā persecutionibus carcat et angustias, quippe cum legamus eum multa perpeccusum; sed ut patiens omnia supereret, nec cedat angustiae.

(Vers. 9.) Et misit Dominus manum suam, et tetigit os meum: et dixit Dominus ad me: Ecce dedi verba mea in ore tuo. Notandum quod hic manus mittatur Dei, quae tangat os Prophetarū, et dicatur ei: Ecce dedi verba mea in ore tuo; in Isaia autem scriptum sit: Et missus est ad me unus de Seraphim, et in manu habebat carbonem quem forciptū tulerat de altari, et tetigit os meum et dixit: Ecce tetigit iste labia tua, et auferet iniquitates tuas, et peccata tua mandabit (Isa. vi, 6, 7). Ibi enim quia solidæ et perfectæ artis erat, et ipse simpliciter constitutus quod immunda labia habeat, et habitat in medio populi polluta labia habentis: mititur unq. de Seraphim, qui non manu, sed forciptū et carbōne tangat os ejus et iniquitates auferat, et mundet peccata. Hic autem ipsius Dei manus mittitur, per quam cuncta opera-

\* Iluc refer quae ad Ecclesiastē cap. ult. annotationis: atque inde colligis praeferendum utrumque in loco Sacerdotis, quae et veterā nouum locum codicū extitū est. Porru τυρ ex eo dicitur virga amygdalina,

A tas est, et que in alio loco brachium dicitar: non ut peccata auferat, quae per pueritiam multa non fecerat; sed ut loquendi gratiam tribuat. Porro Ezechiel librum devorat et intus et foris scriptam, tam sacramenta divina, quam simplicem historiam continentem. Jeremias os tangitur, **¶¶¶** et Domini verba tribuntur, ut confidentiam accipiat prædicandi. Pulchreque juxta litteram manus militant, ut huminorum artuum vides similitudinem, tactam manus non reformidet.

(Vers. 10.) Ecce ego constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas et destruas, et disperdas, et dissipes, et adficias, et plantes. Hoc quod nos de Hebraico addidimus, dissipes, sive deponas, in Septuaginta non habetur. Et considerandum quod quatuor tribibus duo iusta succedant. Neque enim adificari poterant bona, nisi destructa essent mala: nec plantari optima, nisi eradicerent pessima. Omnis enim plantatio, quam non plantavit coelestis Pater, eradicabitur: et adficiatio quae supra petram non habet fundamentum, sed in arena extructa est, sermone Dei suffuditur atque destruitur. Illam autem quam consumet Jesus spiritu oris sui, et destruet adventu praesentiae suae, omnem scilicet sacrilegam perversanque doctrinam, disperdet in perpetuum. Porro ea quae elevantur contra scientiam Dei, et in sua confidunt sapientia, quae apud Deum stoliditia est, dissipabit atque deponet: ut adficiatur pro his humilia, et in ipso locum superiorum quae destructa sunt et evulsa, extrahantur atque plantentur, quae Ecclesiasticæ convenienter veritati: et impletur illud quod dicit Apostolus, Dei adficiatio, Dei agricultura estis (II Cor. iii, 9). Multi hunc locum super personam Christi intelligunt: Jeremias enim interpretatur excelsus Domini: qui destruxit regna diaboli, quae sibi in montis ostenderat excuso: adversarias perdidit potestates, delens chirographum errorum in cruce. De quibus et in Psalmo post historię veritatem respondit loquitur: Quare tremuerunt gentes, et populi meditati sunt iniuria? Astiterunt reges terræ, et principes conuenerunt in unum (Psalm. ii, 1, 2). Pro his evulsi, destructi, et perditis, et in inferiora distracti, adficiatur atque plantatur Ecclesia Dei. Super Jeremias autem persona nulla dubitatio est. Legimus enim in consequentibus (Ad. cap. xxv), D quod in manu accipiat calicem meri plenum; et propinare jubeatur cunctis in circuitu nationibus.

(Vers. 11, 12.) Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Quid tu vides, Jeremias? Et dixi, Virgine vigilante ego video. Et dixit Dominus **¶¶¶** ad me: Bene vidisti: quia vigilabo ego super verbum meum ut faciam illud. Pro virga vigilante, LXX baculum numerum transtulerunt. Laborandum igitur nobis est, et breviter Hebrewam etymologiam Latinus lector intelligat. Secundū et nū dicitur: vigila autem, vel si-

lina, quod, teste Plinio, prima ostendit mense Januarii floreat. Chrysostomus in hunc locum abs Hieronymiana expositione verbis tantum Gracis ablatit: Τὸ δὲ καρπόν, ἀμυγδαλίνη τοῦτο ἡμερέντων, ἐδ-

g. i., alicet *vigilare* appellatur *SOCED* (τρώω). Unde et in posterioribus, *pardus vigilans* hoc nomine ponitur. Ab eo igitur quod dicitur *nux*, propter verbi similitudinem ad *vigilis* intelligentiam nomen allusit: quod quidem et in Daniele juxta Theodotionem scriptum est, ut ab arboribus ἐπίνου ετ ὄχέων, ilice videlicet et *lentisco*, scissio atque serratio adulteris presbyteris decernatur. Alioquin et in principio *Genesios* a viro, qui dicitur is (וְ), mulier appellatur *issa* (וָיַעֲנָה), quasi quædam *virago*, eo quod de viro sumpta sit. Pro *baculo* *nuceo*, *virgam* *vigilantem*, *Aquila* et *Symmachus*; *Theodotio* vero *amygdalinam* transtulerunt. Vigilat autem *virga*, cuncta populi peccata considerans, ut percutiat et corripiat delinquentes. Unde et *Apostolus* scribit peccantibus: *Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in charitate B et spiritu mansuetudinis* (1 Cor. iv, 23)? *Ista est virga*, vel *baculus*, de qua *David* loquitur: *Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt* (Ps. xxi, 5). *Pulchreque posuit, consolata sunt*. Ad hoc enim Dominus corripit, ut emendet. Et quonodo nux, sive *amygdalum*, *amarissimam* habet corticem, et testa *duriissima* cingitur, ut detractis anterioribus et duris, fructus *dulcissimus* reperiatur: sic omnis corripio, et labor continentia, amara quidem videtur ad *presens*: sed fructus parit *dulcissimos*. Unde et *vetus illa sententia* est: *Litterarum radices amarae, fructus dulces*. *Quidam virgam vigilantem atque nuceam, intelligent Dominum*, de quo dicit *Isaias*: *Exi: t virga de radice Jesse* (Isa. xi, 1). Unde et *virga Aaron*, quæ putabatur emorta, in resurrectione C *Domini floruisse narratur*.

(Vers. 13, 14.) *Et factum est verbum Domini secundo ad me dicens: Quid tu vides? et dixi, Ollam succensam ego video: et faciem ejus a facie Aquilonis. Et dixit Dominus ad me: Ab Aquilone uperientur (sive exardescere) mala super omnes habitatores terræ. Qui busdum gradibus, peccantibus tormenta tribuuntur; ut paulatim veniant ad salutem.* **341** *Qui voluerint, percutiende virga, emendari, mittuntur in ollam zeneam atque succusam, de qua plenius scribit Ezechiel, quæ a facie Aquilonis accenditur (Ezech. xxiv), Babylonium [al. Babyloniorum] regem significans et urbem Jerusalem. Pulchreque insertur: Ab Aquilone exardescere mala super omnes habitatores terræ: vel terræ Judæ, vel certe universæ terræ, de quibus in Apocalypsi scriptum est: Væ super omnes habitatores terræ (Apoc. viii, 13). Sancti enim non sunt habitatores terræ: sed advenæ atque peregrini, quorum unus dicit: Advena ego sum super terram; et peregrinus sicut onus patres mei (Psal. xxviii, 13). Et alius: Parri sunt et pessimi dies mei, quibus ego peregrinor in terra (Gen. xlvi, 9). Unde et Petrus Catholicam Epistolam scribit advenis atque peregrini-*

*εθραίς οὐτως ἔχει· Βακτρηῖος ἐγρυγοῦνται ἡγώ ὄρδ.* *Ἐγάρ τοι ἐγρύγορος καὶ τὸ αὐτόδοτον διὰ τῶν εὐτῶν τὴν ἐθραίκην προφέρεται ἁματάτη· Βαπτέσι γοῦν Εὐλαβῆς ἐρεπεικε, εἰτ.*

<sup>a</sup> *Confer epist. 22, ad Rustic., et 125, ad Rustic.,*

A *nis Ponti, Galatiae et Cappadociae* (1 Petr. 1). Et juxta mysticos intellectus Salomon loquitur: *Aquilo durus ventus* (Prov. xxv, 23): nomine autem <sup>b</sup> dexter vocatur ab his videlicet, qui ejus obriguere frigore, et calorem fidei perdiderunt.

(Vers. 15, 16.) *Quia ecce convocabo omnes cognationes regnorum: Aquilonis, ait Dominus, et venient et ponent unusquisque solium suum in introitu portarum Jerusalæm, et super amnes muros ejus in circuitu, et super universas urbes Judæ. Et loquar judicia mea cum eis super omni malitia eorum, qui dereliquerunt me, et libaverunt diis alienis et adoraverunt opus manuum suarum. Nulli dubium, multas gentes et singularum gentium reges Babylonio regi fuisse subiectos, qui, obsessa Jerusalæm, posuerunt in circuitu, et maxime in exitibus portarum thronum suum atque tentoria, ne quis eorum qui clausi erant posset erumpere: et non solum Jerusalæm, sed et omnes urbes Judæ simili obsidione vallatas. Cumque, ait, capta fuerit civitas, tunc loquar ad eos recta fuisse judicia mea, et receperisse singulos, quæ merebantur: non pro cæteris viis, quibus subjacet humana conditio; sed maxime pro idolatria, per quam deserentes me, adoraverunt opera manuum suarum. Quidam hunc locum in bonam partem accipiunt, quod videlicet hi qui in olla æneis excociti fuerint, per cruciatum ante purgati, postea principes sint Jerusalæm: et postquam misertus eorum fuerit Dominus, tunc exprobret eis, quia se deserto, simulacra venerati sunt. Sed haec violenta et prava interpretatio est: ne columnam faciat tractator indecitus.*

(Vers. 17.) *Tu ergo accinge lumbos tuos: et surge, et loquere ad eos omnia, quæ ego præcipio tibi.* **342** *Et Job præcipitur, ut accingat lumbos suos (Job. iv): et Apostolis (Luc. xii), ut accinctis lumbis, quos Elias (IV Reg. 1) et Joannes Baptista (Matth. iii) zonis mortificare pelliceis, lucernas teneant in manibus suis, prædicationis videlicet Evangelicæ. Quicumque igitur sermones locuturus est Dei, debet accingere lumbos suos, sciens quod diaboli omnis virtus in lumbis sit (Job. xl); et justus dicat in Psalmis: *Lumbi mei impleti sunt illusionibus* (Psal. xxxvii, 8). Cumque accinxerit lumbos, audiat illud quod scriptum est: *Surge qui dormis, et elecare: et illuminabit te Christus* (Ephes. v, 14); ut semper D vigilans, et de somno consurgens, loquatur quæ sibi præcepérunt Deus.*

*No timeas a facie eorum: nec enim timere te faciam vultum eorum. Sive ut Septuaginta, et ceteri habent interpretes: ne forte timere te faciam. Et est sensus juxta translationem nostram: Noli timere a facie eorum: me enim adjutore, eos timere non poteris. Juxta Septuaginta: Noli timere a facie eorum, habeo meæ confidentiam jussionis. Si enim non ob-*

n. 12.

<sup>b</sup> *Vide superius annotata in Isai. cap. xv, col. 263.*

<sup>c</sup> *Sic habet unum Cantab. exemplar, μάτοτε πτονθνατι τε ποιήσω. Cetera μάτι πτονθητι, νεκ σιμεας.*

tuleris, quod habes, ut timere desinas, derelinquam te, et tradam timori, et quodammodo videbor timere te facere, dum relinquo formidini. Illoc autem significat, quod semper aitanda sit veritas: nec timenda hominum multitudo, qui increpiti [Al. intrepidi] correptionem non sustinent; sed insidias tendunt ei, a quo corripiuntur. Quodque juxta LXX sequitur: *quia tecum sum ut liberem te, dicit Dominus, in Hebraico non habetur.* Et est sensus: Eruam te, non in eo ut tibi nullus insidietur; sed in eo, ut patientis insidias, non delinquas.

(Vers. 18, 19.) *Ego quippe dedi te hodie* (sive *Ecce posui te in hac die*) *in civitatem manitam, et in columnam ferream, et in murum aeneum super omnem terram: regibus Juda, principibus ejus, et sacerdotibus, et populo terra.* Et bellabunt adversum te, et non prævalebunt: *qua tecum ego sum, ait Dominus, ut liberem te.* Describit sermo divinus, cur Propheta timere non debeat. Ego, inquit, posui, sive dedi te hodie, hoc est, in praesenti vita, donec vocatur hodie, quasi civitatem firmissimam: non ut unam dominum, nec turrim, aut aliqua moenia (*Math. v.*); sed omnem civitatem, quæ sita super montem latere non potest. De qua scriptum est: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (*Psal. LXXXVI, 2.*) Et: *Ego civitas firma, civitas quæ oppugnatur* (*Isa. XXVII, 3.*) Et, in columnam, inquit, ferream, de qua scribit Apostolus: *Columna et firmamentum veritatis* (*I Tim. III, 15.*) **¶ 43** Unde Petrus et Joannes, qui putabantur columnas Ecclesiarum, dexteram dederunt Paulo et Barnabæ communionis. Nec hoc sufficit, sed in murum, ait, aeneum, qui nulla violatur rubigine, nec cassus imbribus deponit; sed velustate fit [Al. sit] fortior. Eris autem talis contra reges et principes et populum, non cuiuslibet loci, sed terræ; <sup>a</sup> iis qui terrena sapiunt, et coelestia non noverunt, qui habent imaginem χοροῦ et non coelestis. Hi, inquit, bellabunt adversum te, et non prævalebunt. Cur quæso? Quæ est tantæ fortitudinis causa, ut nec reges, nec principes, nec sacerdotes, nec populi adversus unum prævaleant? Sequitur: *Quia tecum ego sum, ait Dominus, ut liberem te.* Si quando reges Juda, qui interpretatur confessio, et principes ejus et sacerdotes et populi, episcopi videlicet et presbyteri et diaconi, et vulgus vile atque ignobile, contra sanctum virum consurgere voluerint, habeat fidei firmitatem, et timere desistat: *quia, Domino auxiliante, superabit.*

(Cap. II. — Vers. 1.) *Et factum est verbum Domini ad me dicens: Vade, et clama in auribus Jerusalem dicens.* Hoc in Septuaginta non habetur: sed sub asteriscis de Theodotionis editione additum est, qui verbum Hebraicum CARATH (כָּרָתָה), pro quo nos diximus clama; sive prædica, interpretatus est, lege. Et lectionem enim et claimorem et prædicationem pro sui ambiguitate significat. Aures autem Jerusalem, pro auribus habitatorum ejus debemus accipere.

(Vers. 2.) *Hæc dicit Dominus: Recordatus sum tui,*

A miserans adolescentiam tuam et charitatem despontionis tuæ: quando secuta es in deserto, in terra quæ non seminatur. LXX: *Hæc dicit Dominus: Recordatus sum misericordie adolescentiae tuæ, et dilectionis perfectionis tuæ.* Plenius hoc in Ezekiel dicitur (*Ezech. 1*), quando sibi Jerusalem in matrimonio Dominus copulat, et sub persona uxoris, suis jungit amplexibus: sive ut ardenter monstro afsecutum, puellam eam et adolescentulam et desponsatam vocat. Quo enim secundum potissimum sumus, magis ut potiamur appetimus. Quando, inquit, secuta es me in soliditudine; et instar sponsaliorum et dotis, Legi tibi ornamenta et verborum distribui monilia. Totumque hoc non ad meritum ejus referit, sed ad suam misericordiam, per quam et charitatem consecuta est. Hoc quoque quod posuimus, in ~~deserto~~, in terra quæ non seminatur, in LXX non habetur.

(Vers. 3.) *Sanctus Israel Domino primitia frugum ejus: omnes qui devorant eum, delinquent: mala venient super eos, dicit Dominus.* Quando Israel dicit primitias frugum Domini, ostendit populum de gentibus congregatum esse post primitias; juxta illud quod in alio loco scriptum est: *Memor esto congregacionis tue, quam possedisti ab initio* (*Psal. LXXXIII, 2.*) Primitiae autem semper debentur sacerdotibus, et non hostibus. Quod sequitur: *Omnes qui devorant eum, delinquent: mala venient super eos, dicit Dominus,* hunc habet sensum: Quomodo qui primitias devorant (*Num. v.*), nequamque de genere sacerdotali, sceleris rei sunt: sic qui contaminant Israel, malis subjiciuntur: juxta illud quod in vicesimo sexto psalmo sanctus David loquitur: *Dum appropinquant super me nocentes, ut edant carnes meas: qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt et ceciderunt* (*Psal. XXVI, 3, 4.*) Neque enim ex eo quod Dei exequuntur sententiam, immunes erunt a supplicio, malaque venient super eos: oportet enim venire scandala; verum, vae ei per quem veniunt scandala (*Mat. XVIII*).

(Vers. 4, 5.) *Audite verbum Domini, domus Jacob, et omnes cognationes domus Israel.* Hæc dicit Dominus: *Quid invenerunt patres vestri in me iniurias, quia elongaverunt a me: et ambulaverunt post vanitatem: et vani facti sunt?* Hunc sensum et alias propheta testatur: *Populus meus quid feci tibi, et quid molestus fui tibi?* Responde mihi: *quia eduxi te de terra Egypti, et de domo servientium liberavi te* (*Micah. VI, 34*). Utrumque autem nomen, Jacob et Israel ponitur: non secundum duas et decem tribus, sed juxta omnem populum: cum et ipse Jacob postea appellatus sit Israel (*Gen. XXXII*). Offensam autem ducit a patribus, non quo peccata patrum filii impotentur: sed quo et filii habentes patrum similitudinem, et suo et parentum scalere puniantur. Sæpe legimus quod propter sanctos patres, filiorum misereatur Deus. Dereliquerunt autem patres populi peccatoris Deum; et non breviter, sed longo tempore: et pro Deo secuti sunt vanitatem, idola videlicet,

<sup>a</sup> Victor., id est eorum qui terrrena, etc.

que nihil prosunt cultoribus suis : et ipsis similes facti sunt secundum illud quod scriptum est : Similes illis sunt qui faciunt ea ; et omnes qui confidunt in eis (Psal. cxiii, 16).

(Vers. 6.) *Et non dixerunt, Ubi est Dominus qui ascendere nos fecit de terra Aegypti : qui transduxit nos per desertum, per terram inhabitabilem et inviam : per terram siti et 845 imaginem mortis, per terram in qua non ambularit vir, neque habitabit homo.* Pro homine, LXX filium hominis interpretati sunt ; et pro imagine mortis, de Theodotione additum est, umbra mortis. Qund cum juxta historiam manifestum sit, illud considerandum est secundum anagogen, quod quamdui in isto saeculo sumus, et de Aegypto educimur, paulatim ascendimus, et primum deserta transimus et terram inhabitabilem, quam sanctus inhabitare non debet, et inviam, ut difficultatem monstrat itineris. Per terram siti, ubi semper majora cupimus, nec presentibus contenti sumus ; et imaginem, sive umbram mortis : semper enim in periculo consistimus, et ubique diabolus tendit laqueos suos : per terram, in qua non ambulavit vir, qui perfectae statim in Christo est. Omnes enim resurgemus in virum perfectum, in mensuram statim plenitudinis Christi. Neque unquam in ea habitat qui homo Dei est, vel filius hominis ; sed semper ad majora festinat. Ex quo perspicuum est, non esse perfectionem in via : sed in fine vita et in mansione, qua sanctis in colestibus preparatur, et quibus dicitur : *Qui statim in domo Domini, in atris domus Dei nocti* (Psal. cxxxii, 1). Frustra igitur nova ex veteri heresie suspicatur, hic perfectam esse victoriam, ubi pugna est atque certamen, et incertas exitus futurorum.

(Vers. 7.) *Et induxi vos in terram Carmeli, ut comederetis fructum ejus et bona illius : et ingressi contaminasti terram meam ; et haereditatem meam posuisti in abominationem.* Pro labore durissimi itineris, dodi vobis omnium rerum abundantiam. Hoc quippe significat Carmelos, qui Hebraice appellatur *CHEMEL* (כְּמֵל), et in lingua nostra sonat cognitionem circumcisionis. Quomodo autem ille populus terram sanctam, et omnium rerum fertilem, idolatria polluit atque violavit : sic nos vera circumcisionis accipientes scientiam, comedimus fructus ejus ; et si negligenti subreperitur, contaminamus terram Dei, et haereditatem illius abominabilem facimus.

(Vers. 8.) *Sacerdotes non dixerunt, Ubi est Dominus ? et tenentes Legem meam, nescierunt me : et pastores prevaricati sunt in me : et Prophetae prophetaverunt in Baal, et idola secuti 846 sunt.* Post tanta

<sup>a</sup> Pelagianorum scilicet, qui ἀποδείκνυσι Stoicos, ab Origene, et Joviniano suscipiantur, aiebantque hominem in hac vita constitutum posse, et quidem sine Dei gratia, justitiae perfectionem consequi, et ab omni tentatione, et peccandi periculo securitatem, quam perfectam victoriam Hieronymus vocat.

<sup>b</sup> Expungit Victori meas, ut ipse quæ et in Hieron. editione et in Hebraico, ac l.XX non sit.

<sup>c</sup> Cod. S. Gracis in Jerosolam de Urbe, Novembris

beneficia verterunt in contemptum privilegia dignitatis : ut sacerdotes Dominum non quererent : ut doctores Legis ignorarent eum, qui alios docere debebant : et pastores [Al. praedicatores] per negligentiam prevaricatores fierent : et Prophetæ qui in populis disputant, non Deo loquuntur, sed idolo, et sua figura venerantur. His autem verbis utendum est adversus nostri ordinis magistros, qui devorant plebem Dei velut cibum panis, et per mala opera non invocant Dominum.

(Vers. 9.) *Propterea adhuc judicio contendam vobiscum, ait Dominus : et cum filiis vestris disceptabo.* Ne videatur percutere per potentiam, quasi cum patribus ratione contendit; juxta illud quod David canit et usurpat Apostolus : *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris* (Psal. L, 6; Rom. iii, 4). Quodque posuit, adhuc saepe se fecisse testatur : et quod intulit, cum filiis vestris, similem ostendit etiam in filiis malorum pertinaciam. Occulte autem significat quod antiquam in Deum negationem, etiam filii eorum in adventu Domini sint sociuti.

(Vers. 10, 11.) *Transite ad insulas Cethim, et videte : et in Cedar mittite, et considerate vehementer, et videte si factum est hujuscemodi : si mutavit gens deos (sive deos suos).* Et certe ipsi non sunt dii : populus vero meus mutavit gloriam suam in idolum (sive de quo ei nihil proderit). Comparationem facit ejus rei quæ incomparabilis est, et verum Deum confort mendacibus. Ite, inquit ad insulas Cethim : quas vel Italicas, vel Occidentalium partium debemus accipere : ab eo quod terræ Judææ Cyprus insula, in qua urbs hoc vocabulo nuncupatur, vicina sit. De qua et Zeno princeps Stoicorum fuit. Cedar autem regio est solitudinis et Ismaelitarum, quos nunc Sarracenos vocant : contra quam hujus ipsius Prophetæ in extremis partibus texitur vaticinium (*Infra ad cap. xliv*), et cuius ineminit David, dicens : *Habitavi cum habitantibus Cedar : nullum peregrinata est anima mea* (Psal. cxix, 5). Et est sensus : Vel ad Occidentem pergit, vel in solitudinem mittite, et videte si qua gens hoc fecerit quod fecisti. Nulla enim carnium sprevit deos suos, nec ligneos et lapideos, aureorum comparatione mutavit : sed antiquum errorem secuta, tenuit quod a majoribus 847 accepit. Et certe hoc, cum nullus eorum Deus sit : sed simulacra hominum ficta manu. Populus vero meus mutavit mendacio veritatem : et idolum mihi præstulit, quod eis necessitatis tempore prodesse non poterit. Possumus hoc et contra eos dicere, qui majori studio sequuntur vitia quam virtutes ; quos monet Apostolus dicens : *Humanum loquor, propter infirmitatem deatur percutere per potentiam, si cum patribus ratione, etc.*

<sup>d</sup> Cithum videlicet, vel Cittism, aut Cettium, unde Zeno a Diogene Laertio lib. vii, Kettus vel Kerrus vocatur, a Latinis Scriptoribus Cittius, et Cittius. Noster Hieronymus in Quest. in Gen. Cettim, inquit, sunt Citti, a quibus usque hodie quoque urbs Cypri Cittium nominatur. Recolit quæ in eum locum adnotavimus : et lib. II in Jovin. num. 81.

carnis vestrae. Sicut exhibuitis membra vestra servititia humilitatis et iniuriant ad iniuriam: ita nunc exhibet: membra vestra servientia futilitas in sacerdotio (Rom. vi, 19).

(Vers. 13, 15.) *Obstupescite casti super hoc: et portas ejus desolamini vehementer,* dicit Dominus. Duo enim mala fecit populus inos: me dereliquerunt fontem aquas vivas: foderant sibi cisternas, cisternas dissipatas, quas continere non valent aquas. LXX: *obstupuit castum super hoc, et inhorruit extra modum et vehe- menter, et extera similiator.* Caelum cui dictum est: Attende castum, et loquar (Deut. xxxii, 1): et, Audi co- lumen, et auribus percipe terra (Isai. 1, 2), video Dei precepta calcata, inhorrescit, et stuporem dissimilare non potest. Omnis enim creatura congeinita est et condoleat super peccatis hominum. Duo autem populus Dei fecit adversa. Primum, ut relinqueret Deum qui est fons vite, et preceptum dedit dicens: *Ego Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti* (Exod. xx, 2). Secundum, quod in eodem loco scriptum est: *Nos sint tibi dii in conspectu meo; pro quo secu- rius est daemones, quos dissipatas cisternas vocat, eo quod Dei mandata servare non valeant.* Et hoc attendendum, quod fons perpetuus est, et vitales habet aquas. Cisterne autem et locus, vel de torrentibus, vel ex aquis turbidis, terra complentur et pluvias. Portas autem eorum illas vocat, de quibus et in vicesimo tertio psalmo scriptum est: *Lerate, portas, capita vestra, et introibit rex glorie.* Pro quo LXX translaterunt: *Lerate portas principes vestras:* de quibus plenius suo dicitur loco. Quodque Aquila et Symmachus, cales; LXX vero et Theodosius ceterum, interpretati sunt, nullum moveat. Hebreorum enim SANIIM (σανιμ) communis est numeri, et iam caeli quam cœli eodem appellantur nomine: ut Thebe, Athene, et Salona.

(Vers. 14.) *Nunquid seruos est Israel, aut renunci- tias?* Puto ex hoc loco in superbiam elatos, Salvatori dixisse Iudeos: *Semen Abraham sumus, et nemini servivimus unquam.* **848** Quomodo tu dicas: *Liberi eritis* (Joen. viii, 33)? Nescientes quod omnis qui facit peccatum, servus peccati sit: et serviat unusquisque ei a quo vincitur. Nati ergo de amico Dei Abraham, vitio suo facti sunt quasi filii Cham, cui dictum est: *Maledictus Chanaan, servus erit fratribus suis* (Genes. ix, 25).

(Vers. 15.) *Quare ergo factus est in prædam? super eum rugierunt leones, et dedecant vocem suam: posuerunt terram ejus in solitudinem: et civitates illius exstas sunt: et non est qui habet in eis.* Interrogat sermo divinus, ut ipse respondeat. Leones autem vocat principes Babylonis, qui terram ejus posuerunt in solitudinem, et civitates illius incendio deleverunt. Vel certe juxta anagogen, leones intelligamus adversarias potestates, aut hereticorum principes,

\* Sunt vero Sior et Gion duo vetera Nili nomina, quod ex lib. de Locis, et Josepho Antiquit. lib. I, c. 1, et xix, 28, liquet. Communis itaque editio, quam Hieron. uult, sensum magis respectit: notam

A qui terram Ecclesiæ desolantes, omnes illias urbes heretico incendio vastaverunt, et illa igne de quo scriptum est: *Omnis adulterantes, quasi clibanus corda eorum* (Ose. vii, 4). Illi enim vero dant vocem suam; et in hoc eodem propheta sub perdicis persona clamant: *Congregant quae non pepererunt: facinique divitias non cum iudicio* (Jerem. xvii, 17). Propterea autem urbos illius vastata sunt et delete: quia non habent habitatorem Deum, dicens Scriptura: *Et non est qui habitat in eis* (*Ibid.*, 4).

(Vers. 16, 17.) *Fili quoque Memphis et Taphneos consupraverunt te neque ad verticem.* Numquid non istud faciunt est tibi, quia dereliquisti Dominum Deum tuum eo tempore quo ducebat te per viam? Hoc quod nos diximus, eo tempore quo ducebat te per viam, in B LXX non habetur. Duas autem urbes maximas Ægypti, Memphis et Taphneos: nominat, earumque dicit filios constitutas Israel usque ad verticem; illo sensu quo Isaías posuit: *A planis pedis usque ad verticem non est in eo sanitas* (Isai. 1, 6). Tanta enim fuit libido Ægyptiorum qui sunt magnis carnibus, ut nulli parcerent membro: sed omnia consumarent. Juxta litteram referunt ad idola Ægyptiorum; juxta intelligentiam spiritualem, ad magistros perversi dogmatis, qui Ecclesiæ puritatem sua polluant turpidine. Ille autem idcirco eveniunt ei, quia dereliquit Dominum Deum suum; et illo maxime tempore quo ipsum doctorum equi delinuit.

(Vers. 18.) *Et nunc quid tibi sis, in via .Egypti, ut bibas aquam Sior?* Et quid tibi et sis Assyriorum, ut bibas aquam fluminis? Pro Sior (Σιωρ), nos turbidam interpretati sumus, quod verbum Hebraicum significat: \* pro **849** quo communis editio habet Geon. Quia ergo supra filios Memphis et Taphneos posuerat, qui constupraverunt Israel usque ad verticem: nunc manifestius ipsam Ægyptum nominat. Nullique dubium quin Nilus aquas turbidas habeat; et quod fluvium Assyriorum Euphratem significet, dicente Scriptura, quod reprobationis terra sit a torrente Ægypti, usque ad fluvium magnum Euphratem. Qui autem Christum reliquerint, fontem vite, et hereticorum sibi foderint lacus, qui aquas doctrinarum continere non possunt, necesse est ut leuibus subjaceant, qui redigant terram eorum in solitudinem, et universas Ecclesias destruant: et usque D ad verticem polluantur, et bibant aquas turbidas, et fluenter Assiri fluminis et Aquilonis, unde exardescunt mala super terram.

(Vers. 19.) *Arguet te malitia tua (sive eruditus te prævaricatio tua) et aversio tua increpabit te.* Scito et vide, quia malum et amarum est, reliquac te Domini nam Deum tuum: et non esse timorem mei apud te, dicit Dominus Deus exercitum. Notandum quod malitia sive prævaricatio, postquam saturaverit prævaricatem, et instar colurnicium usque ad nauseam vene-

quippe Nilum eo vocabulo appellatum a nigredine: unde Græcis auctoribus μέλας dicitur: et Ausoniis Papyrum Melonis album paginam vocat.

rit, erudit agentem paenitentiam: cui imperatur ut videat quid reliquerit, et quid secutus sit; et quomodo spernos bona et dulcia, mala et amara elegerit. Hoc autem totum factum est quia dereliquit Dominum Deum suum, et timor illius non est apud eum. Principium enim sapientiae timor Domini (*Prov. ix.*): quia quia non habuit, malo et amaritudini traditur.

(Vers. 20.) *A sacerculo confregisti jugum nuncum* (sive tuum) *rapisti vincula mea* (sive tua); et dixisti, Non serviam. In omni enim colle sublimi, ei sub omni ligno frondoso in prosternebaris merestrix (sive ibi diffundebaris in fornicatione). Quasi ad merestricem loquitur Israel, quod conjugalia foderat ruperit, et dixerit, Non serviam: subauditur domino, vel marito: sed in omni colle sublimi, et sub omni ligno frondoso prostrata fuerit idolatriæ. Amena enim semper et excelsa loca idolis dedicantur. Potest hoc et ad eum dici qui ab initio Christianus, et ex parte sacris Litteris eruditus, postea desiderio secularis litteraturæ, quæ significatur in collibus, et auctoritate eloquentiarum [*Al. in amena eloquentia*], quæ in frondosis monstratur arboribus, prosternat se demonibus: qui sub occasione eruditioñis et sublimis scientiæ, polluant credentium animas et **850** divaricare faciunt pedes suos omni transeunti.]

(Vers. 21.) *Ego autem plantavi te vineam electam, omne semen verum; quomodo conversa es mihi in præsum vinea aliena?* LXX: *Ego autem plantavi te vineam frugiferam, omnem veram: quomodo conversa es in amaritudinem vitis aliena [Al. aliena]?* Pro vinea frugifera, sive electa, in Hebreo sonet (*PTW*) habetur: quæ in Isaia cantico ponitur (*Iosi. l.*). Est autem genus vitis optimæ: quo surculo et Israel Dominus plantasse se dicit; et miratur quomodo semen verum electaque vinea conversa sit in amaritudinem: et ideo facta sit vinea aliena; nullusque securus sit, si et plantatio Domini et semen verum et vinea Sorech in tantum suo vito communatur, ut per amaritudinem recedat a Domino, et fiat vitis aliena. Et in hoc consideranda clementia Salvatoris, quod qui in Evangelio dixit: *Ego sum vitis vera* (*Joan. xv, 1*); discipulis [*Al. disciplinis*] quoque suis dederit et credenti in se populo, ut vitis electa vel vera sit, si voluerit in eo quod plantata est, permanere.

(Vers. 22.) *Si toleraris te nitro, multiplicaveris tibi herbam Berith, maculata es in iniuriate tua coram me: dicit Dominus Deus.* Pro berba borith (*PTW*), quam nos ut in Hebreo posita est vertimus, LXX transstulerunt τόνιον ut significarent herbam fullonum, quæ juxta ritum provincie Palæstinæ, in virentibus et humectis narratur locis: et ad lavandas sordes eamdem vim habet quam et nitrum. Nitrum autem nostrum, et herba fullonis, paenitentia est. Ecclesiasticus

A quoque sermo, qui arguit et increpat et corrigit delinquentes, mordacioris nitri habet amaritudinem. Qui vero levi peccatorum sorde maculatus est, levioribus purgatur monitis. Porro peccata gravia, quæ ad mortem trahunt, nec nitro nec herba Borith dilaci possunt: sed gravioribus tormentis indigent. Uniuscujusque enim opus quale sit, ignis probabit, et in igne revelabitur (*1 Cor. iii, 15*). Pulchreque addidit: *Maculata es in iniuriate tua in conspectu meo: quod etiam si hominibus munda videaris, mihi munda non sis, qui novi conscientias singulorum.* Unde et in alio loco dicitur: *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*Psal. xliii, 2*).

(Vers. 23.) *Quomodo dicis, Non sum polluta, post Baalim non abiui?* Vide vias tuas in convallis. Sive valle, quæ Hebraice dicitur εὐα, et a LXX interpretatur κολυάδηρον, quid sermone nostro dici potest, sepulcrum multitudinis. **851** Frustra, inquit, non vis confiteri sclera tua, et jactas munditiam, quæ idolatriæ polluta es sordibus; et impudenter negas te coluisse idolum Baalum (*Intra. xix.*). Respic convallēt filiorum Eunon, quæ Siloe fontibus irrigatur, et ibi cornes delubrum Baal, quem relictu Deo, venerata es. Quodque additur: *scito quid feceris, clausus oculos aperit denegantis, ut cernat quod erubescat aspicer.* Juxta tropologiam, impudentiam frontis eorum qui nolunt sua vita confiteri, operibus arguimus. Hujuscemodi enim homines, non ambulant in arcu et in angusta via, quæ ducit ad vitam: sed in lata et spatiosa, per quam ingrediuntur plurimi, quæ ducit ad mortem (*Math. vii*). Unde et significanter κολυάδηρον nominata est, sive juxta historiam, quod ibi interfici et perdita sit idolatriæ mala, populi multitudo.

(Vers. 24.) *Cursor levis explicans vias suas: onager assuetus solitudini, in desiderio animæ sue altissit ventum amoris sui: nullus erret eam: omnes qui querunt eam, non deficient.* In menestris ejus inventient eam. LXX: *Ad resperam vox ejus ululavit, vias suas dilatavit super aquas solitudinis, in desiderio animæ sue spiriti portabatur: tradita est: quis convertet eam? Omnes qui querunt illam, non laborabunt: et in humilitate illius rep̄tient illam.* Multum in hoc loco LXX editio ab Hebraica veritate discordat: tamen utraque habet sensum suum. Quia supra dixit, non sum polluta; et quasi ad mulierem quæ turpiter <sup>b</sup> se gesserat loquebatur, describit fornicationem ejus. Quomodo, inquit, caprealevis, quam nos generi communis, cursorem diximus, significauimus Aquila, Symmachus, et Theodosio vertice δρόμας κούφα, explicat vias suas, et velox fertur ad pabula: et similiter onager assuetus in solitudine, trahit in desiderio animæ sue ventum vel spiritum amoris sui (*nunc*

<sup>a</sup> Quam enim propria voce appellare in promptu numerat, generali herbis, non upaverunt, πόνος. Theodoritus in hunc locum, πόνος τὰ ἀπὸ γῆς γενέσεως πόμπηται ὁμοίας. Herbas appellant, quæ ueterigenitæ vi prædicta, e terra proveniunt. Confer librum de Novisibus ad vocem θνατ.

<sup>b</sup> Voculan se cod. S. Crucis non agnoscit: maxime habet cum duobus aliis, adscribit, pro desribit.

<sup>c</sup> Legerant bac:rus vulgari δρόμος pro δρόμος, dromas, quod niro consensu, huius rectius, præfuerunt mes.

enim apud Hebreos nomine *RUA* ( ριν ) et renatus appellatur et *spiritus*), sic et Israel, sive Jerusalem totum impetu ad desiderium libidinis ferebatur, et omni idolorum amore servebat : nullusque est qui eam suis monitis possit ab hoc impetu avertere : non que impossibilitas hoc fecerit Prophetarum, sed malitia perversa cupientis. Quicunque, ait, eam quæsierint, non magnopere laborabunt. In menstruis et in immunditia ejus invenient eam. Pro quo Aquila *explicavit*, hoc est, *kalendas*, Symmachus, *mensem*, Septuaginta 852 et Theodotio, *humilitatem* interpretati sunt. Porro juxta LXX hic sensus est : Moretrix Jerusalem, juxta illam mulierem quæ in Proverbii describitur, ad vesperam ululabat voce sua, et appetentes ad libidinem provocabat, aperiebat vias turpitudinis suæ, et divaricabat pedes omni transeunti (Prov. v et vi). Erat autem locus amonitatem habens aquarum fluentium, qui delectabilior sit, quando in circuitu solitudo est, ut nullus videat fornicantem. In desiderio, inquit, animæ sua luxuriantepoœtro, sive perverso spiritu ducebatur, sive trahebat amoris refrigerium : vel certe canebat turpitudinis sua carmina. Tradita est, inquit, vitiis suis et libidini : nullus eam convertere poterit : omnes qui voluerint eam invenire, in turpitudinis humilitate reperient : ut numquam possit voluptatis amore satiari.

(Vers. 25.) Prohibe pedem tuum a nuditate, et guttur tuum a siti : et dixisti, *Desperavi*, nequaquam faciam : adamavi quippe alienos, et post eos ambulabo. LXX : *Converte pedem tuum a via aspera, et guttur tuum a siti : que dixit, Viriliter agam, quoniam dilexi alienos, et post eos ambulavi [Al. ambulabo].* Pascha facturi, calciamenta jubentur habere in pedibus (Exod. xii). Et Apostolus (Ephes. vi), calciatos prædicat pedes eorum qui Evangelio præparantur : ne dum per seculi hujus solitudinem gradiantur, venenatis pateant animælibus, quæ debent Evangelico pede calcari et conteri. Guttur prohibemus a siti, quando Salvatoris præcepta impletimus dicentis : Qui siti venias ad me, et bibas (Joan. vn, 37). Quæ desperatione malorum negavit se facturam quod Dominus imperavit, causamque exposuit dicens : Adamavi alienos, et illos sequar : impudenti confessione putans se crimina devitare. Porro juxta LXX via peccatorum aspera est, quæ a Domino convertitur in viam planam. Quicunque hæreticos sequitur, horum versuum notetur elogio ; quod dixerit, *Desperavi* sive in malo proposito agam viriliter, et in meo confortabor errore. Necesse autem est, ut qui alienam ab Ecclesiastica doctrinam sequitur, alienos diligat ; et eorum sequatur vesti-

A glia, vel diæmones, vel hæreticorum principes, qui a Deo alieni sunt.

(Vers. 26, 27.) *Quomodo confunditur fur, quando deprehenditur, sic confusi sunt domus Israel : ipsi et reges eorum, principes et sacerdotes, et Prophetæ eorum.* Quamvis sit impudens et procax vultus furans, tamen erubescit, 853 cum in ferto fuerit deprehensus. Et Israel ergo dicens ligno, *Pater meus es tu : et lapidi, Tu me genuisti* ; ut eos vocaret parentes, quos ipse fabricates es, confunditur cum in sua idolatria fuerit deprehensus. <sup>b</sup> Et ne putemus hoc de plebe eum dicere : reges ponit et principes, et sacerdotes, et prophetas eorum. Utiamur hoc testimonio contra principes nostros, et contra hos qui in Ecclesia putantur duces, cum in peccatis turpibus fuerint deprehensi.

*Verterunt ad me tergum, et non faciem.* Qui projectiunt sermones Dei retrorsum, ipsi virtutem contra eum tergum et non faciem. Quando enim magister præcipit, obedientis indicium est si demissio contra audiat capite. Si autem veritat tergum, signum est contemnitatis ; ut in alio loco scriptum est : *Et verte rent ad me scapulam recedentem* (Zach. vii, 14). Intantum, inquit Deus, mea contempnere præcepta, ut ne audire quidem voluerint, sed tumorem animi, gestu corporis indicarint.

*Et in tempore afflictionis eus dicent : Surge, et libera nos.* Qui per beneficia non senserunt, per tormenta sentient Deum.

(Vers. 28.) *Ubi sunt dñi tui, quos fecisti tibi ? sanguis et liberet te in tempore [Al. die] afflictionis tue.* Impudens postulatio, tempore necessitatis et angustiae ab eo querere auxilium, quem in pace contemperint. Legendumque increpatis affectu : *liberent te dñi tui, quos fecisti tibi :* ut cum Deus Creator sit hominum, homo fecerit Deum, probet necessitas quid possint, quos securus ante colististi.

Secundum numerum civitatum tuarum eram dñi tui Iuda. Vel eodem vel singulos atque diversos singulæ civitates colebant deos : ut nec impietate viderentur habere consensum : sed pugnans contra se superstitione, diversum sequeretur errorem. Quodque sequitur, et iuxta numerum viarum Jerusalem immolabant Bal, a LXX additum est.

D (Vers. 29.) *Quid vultis mecum iudicio contendere ? omnes dereliqueris me, dicit Dominus.* Prona est ad excusationem sui humana perversitas, ut quidquid merito sustinet, injuste sustinere videantur ; et propriam culpam referant ad iudicium Dei. Frustra igitur, ait, obtenditis querimonias, et iniuriam causam in judicem, cum impietatis vestrae sit, quod pati-

<sup>a</sup> Tres mas. suscipimus, pro impletus : et paulo post desperatione meliorum, pro malorum : eam lectionem probat et Victor, laudatque similem Cypriani locum epist. ad Donat. : Sic vultus adherentibus obsecundans eram, et desperatione meliorum, malis meis veluti jam propriis ac vernaculis adservarem.

<sup>b</sup> Periodus istae; Et ne putemus usque prophetas

eorum, in nullo, e quibus ultimur mss. aut penes Barbarum hic loci habetur, sed paulo inferius Zacharie textui subditur. Sed et proxime subsequens in Cisterciensi ms. variat : Utiamur hoc testimonio, si quando principes nostri, et hi qui in Ecclesia putantur duces, in peccatis turpibus fuerint deprehensi.

**mini.** 854. Quodque sequitur: *Et omnes inique egistis in me, a Septuaginta additum est.*

(Vers. 30.) *Sine causa percussi filios vestros: disciplinam non repperunt. Pro quo posnere LXX non recipiatis.* Sensusque est in Hebraico: *Ipsi qui percussi sunt, disciplinam recipere noluerunt. In Septuaginta vero: Ideo percussi filios vestros, ut illorum nece vos erudireminis. Et ne forte diceretis: peccantes corripero nolusti, plagi discite filiorum vestrorum, quod austeriori vos capierim curare medicamine.*

*Devoravit gladius vester Prophetas vestros. Non meos, sed vestros prophetas: nequaquam meus, sed vester gladius devoravit, quem sustinuitis pro peccatis vestris. Porro LXX non habent vester: sed simpli- citer interpretati sunt devoravit gladius Prophetas vestros; ut ostendatur vel hostilis gladius, vel gladius meus, per quem peccata vestra confodi.*

*Quasi leo vastator generatio vestra. LXX: Quasi leo vastator, et non timuistis. Gladius, inquit, qui devoravit prophetas vestros; haud dubium quiu Baal et idolorum bariolos significet, instar leonis universa vastavit: et tamen vestra generatio quae paucorum intersectione debuerat emendari, omnis perseveravit in scelere. Juxta Septuaginta vero hic sensus est: Sic gladius Domini, qui ad adversariorum gladium demonstravit, devoravit, atque laceravit pseudoprophetas vestros, quasi leo, qui avidissimus repertum praedam lacerat, et tamen nec prophetarum vestrorum suppicio potuisti ad meliora converti.*

(Vers. 31.) *Videte verbum Domini: Numquid solitudo factus sum Israeli, aut terra serotina? Quare ergo dixit populus meus, Recessimus, non venientius ultra ad te?* LXX: *Audite verbum Domini: huc dicit Dominus: Numquid solitudo factus sum Israeli: aut terra plena sentium: quia dicit populus meus, Non serviemus, nec venientius ad te?* Et Moyses videbat vocem Dei (*Exod. xxxiii*), et Joannes apostolus verbum Dei vidiisse et attractasse se dicit (*1 Joan. 1*). Miratur autem quomodo populus Israel Deum habuerit quasi solitudinem, cum idola quasi celebritatem urbium sit secessus. Terra serotina est, quae imbræ non recipit doctrinarum, nec Evangelii disciplinam; plenaque sentium, quia exulta non fuerat. Populus igitur quondam Dei, in eo est sceleratior, quod recessit a Domino, et non vult ultra reverti **855** ad Dominum suum. Grandis offensa nolle placare quem offenderis.

(Vers. 32.) *Numquid obliviscetur virgo ornamenti sui, et sponsa fascie pectoralis sua? Populus meus oblitus est mei diebus innumeris.* Per haec discimus Christum esse sponsum virginis Ecclesiæ, quæ non habet maculam, neque rugam. Si autem ipse est sponsus, ipsius verba sunt, de quo loquitur Joannes Baptista: *Qui habet sponsam, sponsus est* (*Joan. iii, 29*). Ornamentum ergo suum perdit, qui recedit a

\* Addunt duo mss. Cisterciens. et Vatic., similiter.

† Idem rectius, ut videtur, qui in adversariorum gladio demonstratus est, vel ut alii, demonstratus absque addito est.

**A** Domino, et amittit intelligentiam doctrinarum, quæ significatur in pectore. Unde et Joannes Evangelista recumbit super pectus Domini (*Joan. xii*), et sacerdotibus inter cetera separatur pectusculum victimarum (*Nume. xviii*). Quanto autem major est numerus temporum, quibus obliviscimur Domini, tanto major pena peccati, quod nec longitudine saeculorum potuerit edomari.

(Vers. 33, 34.) *Quid niteris ostendere viam tuam bonam ad querendam dilectionem, quæ insuper et malitia tuas docuisti vias tuas: et in aliis tuis (sive in manibus) inventus est sanguis animarum pauperum et innocentium. Non in fossis (sive foveis) inveni eos: sed in omnibus istis (sive sub omni quercu).* Frustra, inquit, te cupis verborum arte defendere, et quaib[us] bona ostendere opera tua ut merearis dilectionem: quæ insuper etiam alios docuisti vias tuas, et exemplum fuisti omnibus malorum operum, et in aliis [Ali. malis] quippe, sive in manibus tuis, inventus est sanguis innocentium, quos idolis immolasti, sive quorum animas perdidisti sacrificiorum similitudine. *Pauperes*, de Hebraico poquimus, qui in Septuaginta non habentur. Hos autem, inquit, pauperes et innocentes, non inveni in foveis interfectos, quod solet pierumque accidere latronum insidiis: sed in omnibus quæ supra memoravi, sive sub quercu, quæ Hebraice dicitur *ELLA* (אֶלְהָ): quæ quidem et ista significat; ut sit sensus: In omnibus istis, sive sub quercu, atque terebintho, sub cuius umbra et frondibus quasi in amoenis locis idololatriæ sceleribus fruebaris.

(Vers. 35, 36.) *Et dixisti: Absque peccato et innocens ego sum: et propriea avertatur furor tuus a me. Ecce ego judicio contendam tecum, eo quod dixeris, Non peccari: quam vilis es facta nimis (sive e quomodo contempsti nimis) **856** iterans vias tuas.* His utendum est aduersus eos qui nolunt sua peccata cognoscere: sed in tempore afflictionis et angustiae dicunt se in iustis sustinere quæ sustinent: magisque provocant iram Dei, dum alterum, inauspicie peccatum sit, non lugere quod fererint, sed vanas excusationes obtendere peccatorum. *Judicio*, inquit, contendam tecum pro eo quod dixeris, *Non peccavi: quasi maius quippiam sit hoc peccatum, aliud habere in conscientia, aliud in sermone proferre.* Audiat nova ex veteri heres, iram Dei esse vel maximam, nolle peccatum consideri humiliiter; sed impudenter jactare iustitiam:

(Vers. 37.) *Et ab Egypto confunderis, sicut confusa es ab Assur: nam et ab ista egredieris, et manus tue erunt super caput tuum: quoniam contritit Dominus confidentiam (sive spem) tuam, et nihil in ea habebis prosperum. Ut Egyptiorum impetum declinarent, confugiebant ad Assyrios, quorum cassum fuit præ-*

\* Denuo addunt iidem duo mss., quæ supra comitemorari.

† Vatic., Idololatria et sceleribus.

• Tres mss., sive quando contempsisti.

sidiū , vicos enim eos ab *Egyptiis legimus*. Rursum ut iram Assyrii fogerent, *Egyptiorum* adjutorio nitebantur; quos ab Assyriis superatos, narrat hi-story. Increpanit ergo, quod omissa spe in Domini-nūm, hominū utantur auxilio, quod omne contri-tūm est et ita subversum, ut nihil in eo utilitatis valēant reperire. Unde ait: *Et ab ita egredieris*, hoc est, ab *Egypto*, sicut egressa es ab Assyriis; et manus tuas erunt super caput tuum, iugebisque te frustra ab *Egyptiis* expectasse præsidium. Recordemur hi-story quando ab Amnon fratre sceleratissimo corrup-ta Thamar et violata, supra caput sparsum cinere manus posuerit, et ita reversa sit in domum suam (Il Reg. xii).

(Cap. III.—Vers. 1.) Vulgo dicitur ( pro quo LXX b tantum dicitur transtulerunt). Si deniscit vir uxoriū suam, et recedens ab eo duzerit virum alterum: numquid revertetur ad eam ultra? numquid non polluta et contaminata erit mulier illa? (sive terra illa?) et tu fornicata es cum amatoribus multis (sive pastoribus). Verbum enim regim ( בְּתָם ), quod quatuor litteris scribitur REG, AIN, JOD, MEM, et amatores, et pastores utramque significat. Et si legamus REG, amatores si-gnificat: si NOM, pastores.

Tamen revertere ad me, dicit Dominus 857 (sive revertaribz ad me, dicit Dominus). In Hebreo etiam post fornicationem suscipit poenitentem, et hortatur ut revertatur ad se. In LXX vero, non provocat ad poenitentiam, sed arguit impuden-tiam mereetricis, quod post adulterium reverti audiat ad maritum. Quodque ait: et contaminata erit mulier illa, pro quo in Hebreo legimus terram, relinquit exemplum, et manifestius de terra loquitur Israēl, quae adulteræ mulieri comparatur. Utamur hoc testimonio adversus eos qui fidem Domini re-linquentes, et haereticorum erroribus præpediti, post multas fornicationes et deceptions animalium, simulant se reverti ad pristinam veritatem: non ut deponant venena pectoris, sed ut ceteris insi-nuerint.

(Vers. 2.) *Leta oculis tuos in directum*, et vide ubi non prostrata sis. In viis sedebas expectans eos quasi latro in solitudine (sive quasi cornix deserta). Pro latrone, sive [Al. et] cornice, in Hebreo scrip-tum est ARABE צַדִּיקָה, quod potest et Arabas si-gnificare, quae gens latruciis dedita, usque hodie incursat terminos Palæstinæ, et descendentes de Jerusalem in Jericho obsidet vias: cuius rei et Dominus in Evangelio recordatur (Lnc. x.). Eleva igi-